DECRETO Nº 2.291/2019

Dispõe sobre nomeação
do Conselho de Desenvolvimento
do Município de Matelândia -
CODEMA.

O Prefeito Municipal de Matelândia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em
observância ao artigo 108 da Lei 2.320/2011 - Plano Diretor do Município de Matelândia e
artigo 4º da Lei Municipal Nº 2.708/2012, alterada pela Lei nº 4.309/2019, resolve e,
DECRETA:

 Fica constituído e devidamente nomeado o Conselho de Desenvolvimento de
Matelândia - CODEMA, composto por 16 (dezesseis) membros, sendo 6 (seis) representantes
de segmentos governamentais e 10 (dez) representantes de segmentos não-governamentais,
a seguir nominados:

I - MEMBROS GOVERNAMENTAIS

1. Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos EDICARLOS REGINATO
2. Representante do Poder Executivo Municipal, integrante do Departamento de Engenharia e
Urbanismo Titular: APARECIDO LEITE DE OLIVEIRA Suplente: ALEX BORGHETTI
3. Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos Titular:
ALEXANDRO APARECIDO DE LIMA VIEIRA Suplente: ANA PAULA NUNES
4. Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação Titular:
DOUGLAS DE MAFRA BÓZIO Suplente: MICHELE DAIANA KREIN DALMAS
5. Representante da Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Urbanos Titular: JAIRO
AGUILAR PISTORE Suplente: CELSO ANTONIO DAL AGNOL
6. Representante do Poder Legislativo Municipal Titular: CESAR MASAO TAKAHASHI
Suplente: CELIA NASCIMENTO KAJMIRSKI

II - MEMBROS NÃO-GOVERNAMENTAIS

1. Representantes de Movimentos Sociais constituídos, tais como Associação de
Moradores/Bairros (Sede, Distrito e Vilas do Município) Titulares: JEFERSON LUIZ JOHAN -
Associação de Moradores do Bairro Vila Nova ADEMIR BOLZON - Associação de Moradores
de Agro Cafeeira SANTO ALEIXO MATTANA - Associação de Moradores do Jardim Tropical
VALDEMAR ROEPKE - Associação de Moradores da Vila Esmeralda ILDO BERLANDA -
Associação de Moradores da Vila Marquesita Suplentes: JOSE ERNESTO SCHNOOR -
Associação de Moradores do Bairro Vila Nova ADALBERTO KLAN - Associação de Moradores
de Agro Cafeeira ALCINDO DAL PIAZ - Associação de Moradores do Jardim Tropical
EUGENIO JOSE BERTOLDO - Associação de Moradores da Vila Esmeralda JUSSARA

Art. 1º

1/2

LeisMunicipais.com.br - Decreto 2291/2019 (http://leismunicipa.is/euhdx) - 07/12/2020 09:23:03

https://leismunicipais.com.br/a/pr/m/matelandia/lei-ordinaria/2011/232/2320/lei-ordinaria-n-2320-2011-institui-o-plano-diretor-do-municipio-de-matelandia-estabelece-as-diretrizes-gerais-da-politica-de-desenvolvimento-urbano-e-municipal-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/pr/m/matelandia/lei-ordinaria/2012/270/2708/lei-ordinaria-n-2708-2012-cria-o-conselho-de-desenvolvimento-municipal-de-matelandia-sua-composicao-e-atribuicoes
https://leismunicipais.com.br/a/pr/m/matelandia/lei-ordinaria/2019/430/4309/lei-ordinaria-n-4309-2019-altera-a-lei-n-2708-de-5-de-setembro-de-2012
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/euhdx

SCARPARO - Associação de Moradores da Vila Marquesita
2. Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais Titular: JANDIR LUIZ PIETROBON
Suplente: MARIA CAMPESTRINI
3. Representantes do Segmento de Empresários Titulares: KEITY FRANCIELE FARIA
MEIRELELES - Setor Industrial PAMELA FISCHER ZORZI - Setor Comercial Suplentes:
IGOR GRANDE - Setor Industrial RHAIZA STELLA MEURER STEINMACKER - Setor
Comercial
4. Representante de Entidades acadêmicas ou Conselho de Classe (representante regional do
CREA ou CAU) Titular: KATHYA THAYS ALVES CARDOSO ERTHAL COTELESKI Suplente:
MARIA ELENIR COTELESKI
5. Representante de Organizações Não Governamentais - ONGs Titular: GEOMARO DA
SILVA MARTINS Suplente: CARLOS ANTONIO CAON Parágrafo único. O CODEMA será
presidido pelo Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

 O mandato dos membros do CODEMA será de 04 (quatro) anos, permitida a
recondução por uma única vez, sendo a atuação de seus membros, considerara de relevante
interesse público, sem direito à remuneração.

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATELÂNDIA, Aos vinte e três dias do mês de
setembro de 2019.

RINEU MENONCIN
Prefeito

 Download do documento

Art. 2º

Art. 3º

2/2

LeisMunicipais.com.br - Decreto 2291/2019 (http://leismunicipa.is/euhdx) - 07/12/2020 09:23:03

https://leis.s3.amazonaws.com/originais/matelandia-pr/2019/dec-2291-2019-matelandia-pr.doc
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/euhdx

	DECRETO Nº 2.291/2019
	Dispõe sobre nomeação do Conselho de Desenvolvimento do Município de Matelândia - CODEMA.